<sup>154</sup> OLIVI : *Summa*, q. 57 (II, 339) : « Nunc autem nunquam est verum quod scientia sit proprie causa effectiva eorum, sed solum ostendit voluntati ipsa contraria et modum faciendi ea [...] nunquam enim, quod sciam, scientia habet aliud actum quam scire ».

<sup>155</sup> OLIVI : *Summa*, q. 57 (II, 341) : « Non enim oportet quod illud quod potest in opposita sub disiunctione, hoc est quod in eadem hora habet potentiam pro quocunque illorum, ita tamen quod, si unum agit, tunc ab altero cesset, non, inquam, oportet quod simul agat utrumque vel simul cesset ab utroque ; sed potius sequitur quod sic agat alterum quod potuerit pro eodem nunc agere aliud cessando a primo et e contrario. In hoc autem nulla contradictio implicatur, sed potius vera libertas potentiae astruitur. »

<sup>156</sup> OLIVI : *Summa*, q. 57 (II, 343) : « hoc est igitur quod latuit Averroistas ».

convient de noter l'importance accordée, dès les années 1277–78, à ce point dans un tableau d'ensemble des erreurs commises par les « philosophes de ce monde ».

La question sur l'éternité du monde est l'une des plus tardives de la série de textes qui nous a retenu ici. Elle contient deux pages remarquables qui cherchent à reconstituer les fondements de ce qui est décrit comme une « doctrine impie ». <sup>157</sup> Cet essai dégage en réalité l'articulation et la solidarité des principales thèses philosophiques gréco-arabes combattues dans ce texte et les précédents, dont l'éternité du monde n'est que l'implication ultime. Comme l'a bien noté B. Jansen dans l'apparat critique, la colonne vertébrale de cette reconstitution est fournie par le *Liber de causis*. Elle repose sur deux premiers axiomes. L'univocité modale de l'action divine (« Deus quicquid agit necessario agit ») et la nécessité d'attribuer une cause déterminée à chaque action contingente (« omnium quae aliquando agunt, aliquando non agunt, aut quae aliquando sic agunt, aliquando vero non sic, oportet reddere causam quare aliquando sic, aliquando vero non sic ») se combinent en un enchaînement causal universel. Toutes choses émanent hiérarchiquement de la cause première, les substances inférieures recevant l'être par l'intermédiaire des supérieures. « Il leur semble », commente Olivi en parlant globalement de tous ces philosophes, « que soit ainsi posé dans tout l'univers un ordre, une concorde et une concaténation admirables ». Pour le franciscain, cet ordre admirable est la « consommation de l'impiété » qui réduit à presque rien la puissance divine et ne laisse qu'une part infime et misérable aux humains puisque, à les suivre, « nous sommes à l'extrémité de cette chaîne qu'ils imaginent ». <sup>158</sup> Comme l'écrit Andrea Robiglio, l'ambition d'Olivi ne serait rien moins que de détruire cette « grande chaîne de l'être » afin de sauvegarder les libertés humaine et divine. <sup>159</sup> Il s'agit également de défendre les articles de foi mis en cause par ce corps de doctrine. C'est seulement à cette enseigne qu'apparaît ici l'unicité de l'intellect, présentée au même rang que la métempsychose comme une des traductions possibles de l'appartenance des âmes à l'ordre des substan-